4. Margarita, quæ symbolum est veritatis, in acetum coniecta resolvitur, mutatisque qualitatibus suis in eundem liquorem convertitur: at verò si mellis immittatur, in substantiam mellis transmutatur. Eundem quoque effectum veritas Christiana in iis, qui corriguntur, operatur. Si enim hæc in acetum incidat, id est, in hominem vitiosum, obduratum & durum, nihil efficit, sed potius malum hunc hominem in furorem adigit & exasperat, adeo ut pro correctionis præmio rancorem illius & odium reportet; quos S. Jacob. Apostol. alloquens dicit: Quod si zelum amorum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, & mendaces esse adversus veritatem, non est enim ista sapientia de seorsum descendens, sed terrena, animalis, diabolica; at verò si eadem correctio in animam bonam incidat, amorem reportabit & benevolentiam; talis enim ob eam se profertibit tibi obligatum, gratiasque tibi pro ea referens exinde proficiet: Luctatus eris fratrem tuum, de illo Ecclesiasticus ait: Vir prudens & disciplinatus, non murmurabit correptus. Verum dicat fortasse aliquis; Quod si vir ille prudens est & sapiens, quid illi correctione opus erit? Hugo Cardinalis super illa verba: Argue sapientem, difficultatem hanc resolvit, dum ait: Sapientem hic vocat, non perfectam sapientiam, quia talis non habet opus argui, sed sapientiam amatorem; In hoc enim est quilibet sapiens, quod cognoscit suam insipientiam. Citatque dictum illud S. Bernardi: Deus in se insipientiam meam, quia in hoc sapiens sum, quod & ipse ego scio. Lyranus similiter inquit: Quia omnis homo quantumcumque sapiens habeat aliquid arguendum. t. Joan. 1. si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Unde Sapiens in Proverb. dicit: Qui custodit increpationes, astutus fiet, id est, ut Cornelius à Lapide exponit, prudentior & sapientior. De perverfo autem & obdurato homine paulo post idem Sapiens ait: Qui increpationes odit, morietur. In eodem loco v. 31. legitur: Auris, quæ audit increpationem vitæ, in medio sapientiam commendabit; Quæ abicit disciplinam, despiciet animam suam: qui autem acquiescit increpationibus, possessior est cordis.

5. Mulier illa Samaritana correctionis virgam sibi à Christo applicari sentiens (siquidem Christus ei omnia ejus delicta aperiebat) quia de electi gregis

numero erat, de quo dicitur Oves meæ vocem meam audiant, nec quidquam inde alterata fuit, neque Salvatori nostro contentiosè contradixit, sed dixit ei: Domine, video quia Propheta es tu: non verò sic Scriba & Pharisei, qui dum eis à Christo illorum hypocrysis exprimeretur, correctionem hanc vivaciter sentientes, illum calumniati sunt, dicentes: Samaritanus es tu, & demonium habes. David quoque, qui de electorum numero erat, innuit: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt, id quod clarius patebit ex modo quem in correctione à Nathan ei adhibita servavit. Prius verò D. Chrysostomus de Samaritana & Phariseis loquentem audiamus: Ita enim hic scribit: Judæi reprehensibilem moleste ferunt, & dicente Jesu: Quod me queritis interficere, non solum non admittunt, quemadmodum mulier, sed maledicunt ei & convitiatur dicentes: Demonium habes, quis te querit interficere? Samaritana non modo nil maledicit, sed admiratur & stupet, & Prophetam autumat. S. Ambrosius verò in Apologia prima de Davide ait: Ille Rex tantus & potens, ne exiguo quidem momento manere penes se delicti passus est conscientiam, sed præmatura confessione atque immenso dolore reddidit peccatum suum Domino, non verò illud defendit, vel excusat; quem mihi nunc facie reperias honoratum & divitem, qui si arguatur alicuius culpa reus, non moleste ferat? At ille regis clarus imperio, probatus oraculis, à privato homine corripitur, quod graviter deliquisset, non indignatus irremittit, sed confessus ingemuit, imò S. Epiphanius honorem, quem David Nathan detulit, notans inquit: Honorabat David Nathan & venerabatur hominem, tanquam matrem aut sanctum Dei.

6. Legatur Exodi caput 18. in eo namque invenientis, qualiter Jethro Sacerdos Madjan Moyfi modum numerosissimum populum gubernandi præscripserit isque eidem omni cum modestia subscribendo libens acquieverit; Id quod D. Chrysostomus in Homilia, cuius titulus est: De ferendis reprehensionibus, valde admirans, ita ad propositum nostrum scribit: Hoc est quod vitam nostram confundit; Hoc est, quod omnem ordinem subvertit, quia neque boni consilium cum reprehendimus, neque alios reprehendere volumus. Ideo enim molesti sumus cum arguamus, quia & exasperamus cum arguimus. Etenim verò si sciret frater, quod à te laudaretur te arguens, ipse etiam vicariam eandem operam tibi impenderet. Ceterum si discere vis, quod etiam si ingenij acrimonia antecelas olos, isque valde perfectus perveris que ad summum ipsum virtutis fastigium, opus tibi est aliquo qui te corrigat & arguat. Prosequitur id ipsum, eaque quæ dixit Moyfis & Jethro exemplo confirmat; dicit enim S. Doctor: Tu utique Moysem in sapientia numquam adæquabis, siquidem erat eruditus in omni sapientia Egyptianorum omnium hominum missimus, amicus Dei, & in externa Philosophia bene institutus, & non minus spiritualium intelligentia insignis, erat potens in verbo & opere, alijque virtutibus. Deus loquebatur cum ipso facie ad faciem, sicut familiarissimo suo amico; mira quoque operatus fuerat prodigia; Et nihilominus sapiens ille, qui tam potens verbo & opere, qui amicus Dei, qui creatura imperavit, qui tanta miracula operatus est: non animadvertit rem, quæ mortalium plerique facile considerant. Socer ejus homo barbarus & obscurus, statim animadvertit, & in medium attulit, quam ille non excogitavit. Moxque succinctè narrato eo quod accidit, subiungit: Ille barbarus, ille insipiens eam correxit, non curans quod sapiens esset, & intelligens & Dei amicus, junxit consilio increpationem, & neque sic exasperatus est ille sapiens, ille intelligens, ille tot myriadam Deo. At non inflabatur vel principatus magnitudine, vel miraculis, quæ operatus erat, neque rubore suffundebatur, quod tot presentibus, isque subditis corripitur. Paulo post deum ita concludit: Reprehensionem bene ferre non valgaris, sed summa Philosophia præconium & laus est. Considerat insuper idem S. Doctor, quod ipsemet Moyfes, utpote libri Exodi, & omnium aliorum, qui in Pentateucho continentur librorum author, retinque hæctenus gestarum exactus Chronographus hæc omnia veridico calamo suo ad posterorum memoriam post se scripta reliquerit: Non adeo, inquit, laudamus & admiramur Jethro, qui Moysem correxit, sicut sanctum illum, qui non erubuit tot presentibus corrigi, & factum hoc memorie commendare, declarans in omnibus sapientiam suam, quæ gloriari in tanta eminentia, quæ sibi à pluribus impensa fuisset, contempsit & consuevit.

7. Porro sapiens ut corrigentem ad officium tanto efficacius extimulet, eidem personæ correctæ benevolentiam tandem subsecuturam esse promittit, dicens: Qui

Ioan. 19. v. 27. Ioan. 4. v. 19. Ioan. 8. v. 48. Psal. 22. v. 4. D. Chrys. H. 31. in Ioan. Ioan. 7. v. 19. Ioan. 7. v. 20. S. Ambros. in Rom. 1. de David. S. Epiph. l. de vit. Prophet. Exod. 18. v. 18. Moyses non erubuit corrigi. D. Chrys. T. 3. ser. 13. de ferendis reprehensionibus.

Perverfi Correctores calumniantur, Omnia ejus delicta aperiebat) quia de electi gregis Manj Biblicæ Moralibus tom. I.

Prov. 28. v. 23. Septuaginta.

Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille, qui per linguam blandimenta decipit; ubi LXX. legunt: Qui corripit hominis vias, gratias reportabit, magis illo, qui lingua gratificatur. Nec mirum, quia adulator fovet vitium, correctio autem illud radicibus extirpat. Verum quidem est, quod ad hoc; ut corrector hanc a correcto benevolentiam & gratiam obtineat, necessum sit, ut correctio in personam timoratum & sapientem cadat, siquidem si secus contingat, odium potius quam benevolentiam sibi fit conciliaturus. Ivo Carnotensis similitudinem quamdam proposito nostro accommodatissimam ad hoc explicandum adducit, dum enim considerat, quod correctio in primis initiis ut plurimum supra modum quidem displicere solet, mox tamen illius per experientiam suavis percipiatur fructus, subjungit sequentia: Qui cytharam pulsat, corde singulas chordas intendendo cum temperat, gratiam earum sonum audire solet, & postea cum omnes tenet & modulatur, ad harmoniam, suavitissimum concentum eidem reddunt. Ita etiam Doctor ac Præceptor, cum subditos suos vel auditores coercet, & quasi laxas cytharæ chordas ad virtutis & honestatis observantiam intendit, absque molestia & convitiis ab eisdem audire, ac posteaquam omnes ad honestatem & charitatem modulati sunt, eisdem aures laude & gratiarum actione demulcent, quas prius vituperando violaverant.

Ivo Carnot. serm. 26.

Luc. 8. v. 15.

Isa. 2. v. 4. S. Pet. Dam. l. 6. Ep. 18.

S. Aug. Ep. 91.

Religiosi sæpe corriguntur. S. Pet. Dam. l. 6. Ep. 18.

Thom. Cant. sup. l. 2. Apum. c. 17. n. 4.

Exemplum.

M. Marul. l. 3. c. 7.

pompose more solito vestita ad Monasterium accessisset, sanctus Vir Dei ad eam accedere, eamque videre noluerit, donec ipsa tandem serio compuncta vanitatemque suam detestata. S. Abbatem ad sui colloquium permovit, qui his eam verbis affatus fuit, Miror plurimum. O chara soror, quod tanto cum fastu carnem tuam vestias, quæ paulo post in vermes convertenda est & cineres, quæ licet brevis correctio tantum apud illam efficaciam habuit, ut in domum reversa, post diuturnas importunasque preces a marito suo monasterium ingrediens, ibique Domino in via regulari perpetuo serviendi licentiam impetraverit.

Prompt. Ex. empl. Marul.

12. In Promptuario Exemplorum Hieronimi ad idem propositum de nobilissima quadam femina legitur, quod tanta cum vehementia a cogitationibus immundis tentata fuerit, ut sapienter in proclitu steterit sese in turpissimæ immunditiæ lutum sponte propria precipitem agere. Cum enim arcis cuiusdam Domina esset, virum quemdam, qui iuxta castra portas vigilias agebat, ad peccatum instigare cepit, qui tamen timore Dei prohibitus, eam, utpote quæ in communi hominum opinione honestissima audiebat, reprehendit, eique impudicitie turpitudinem, & gravitatem divinæ offensæ, nec non honoris iacturam ob oculos posuit. Obtinuitque correctio isthæc hanc apud illam efficaciam, ut facti poenitens, & emendare se satagens, in aquæ gelidæ stagnum se conferret, in qua omnis ignis, imo omnis scintilla concupiscentiæ extincta fuerit.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Cavendum est correcto, ne ex correctione nimium severa turbetur, siquidem illa ad majus illius bonum ordinatur, suamque in charitate radicem habet.

T H E M A.

Quis filius, quem non corripit Pater? Heb. 12. v. 7.

1. S. Apostolus correctionis vitæ benignam pariter & proficuum esse ostendere volens, exemplum adducit Patrum erga filios, & ait: Quis filius, quem non corripit pater? Paulo ante monuerat dicens: Fili mi noli negligere disciplinam, id est, noli averfionem & odium adversus eum concipere, qui fraterne te reprehendit; Quod Apostoli monitum cum illo Sapientis effatio omnino coincidit, in quo dicitur: Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias, nec desicias, cum ab eo corripis, quem enim diligit Dominus, corripit, & quasi pater in silio complacet fibi. Reprobis autem laxat habenas, eosque sine fræno ad precipitia propehere permittit; Dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibant in adinventibus suis. Eo ipso quo parentes filios suos de commissis erroribus non reprehendunt, eosque ad bonam frugem reducere non satagunt, manifeste se nullam filiorum suorum curam habere subindicant, ideoque injusta & irrationabilis est eorum filiorum querela, qua de adhibita à parentibus disciplina ferula lamentantur. Quidnam de infirmo illo diceret, qui de medico conquereretur, eo quod continua illum diæta divexet, aut potiones amaras exhauriendas ei sæpe propinet? utique ejusmodi querelas tamquam impertinentes abjiceret & condemnaret; Idem quoque sentiendum est, si correctus adversus corrigentem insurgat, eo quod correctionibus suis illum coercere satagat, siquidem is, qui dissolutus & discolors reprehendit & corrigit, nihil aliud intendit, quam ut saluti illorum proficiat, eosque à precipitiis & à morte æterna diverfat.

Correctio est proficua, Ibid. v. 5.

Prov. 3. v. 11.

Psal. 39. v. 13.

2. Thess. 5. v. 12. & 13.

2. S. Paulus ad Thessalonicenses scribit: Rogamus autem vos fratres, ut noveritis eos, qui laborant inter vos, & præstant vobis in Domino, & monent vos, ut habeatis illos abundantiam in charitate, propter opus illorum pacem habere cum eis. Circa que verba merito querendum venit, quod sine Apostolus Thessalonicenses, & in illis non omnes tam impense & enixe adhortetur, ut pacem habeant cum illis, qui eos monent, & in malefactis corrigunt, & reprehendunt? sed clara & evidens est responsio, nimirum quia cum depravata natura nostra arrogans fit & superba, sustinere nequit, si monatur & reprehendatur, siquidem ab ipsis primis natalibus nostris, à primis parentibus nostris, peccata & errores nostros excusare, defendere, & canonizare didicimus; Ideoque necesse erat, ut Apostolus nos moneret, ut caveamus ne odium vel averfionem concipiamus adversus eos, qui nos corrigunt, &

S. Anselm. lib. 1.

1. Tim. 5. v. 1.

Contra Correctores non murmurandum. Exod. 22. v. 28.

Psal. 81. v. 6.

Dion. Cart. lib. 1.

Nemo libenter reprehenditur. S. Aug. Ep. 37.

Prov. 9. v. 7. Ibid. v. 8. Cajet.

Ven. Beda. lib. 1.

S. Aug. Tr. 9. in Ep. Ioan.

S. Aug. Tr. 10. lib. 1.

& salutaria monita suggerunt. S. Anselmus in Comment. horum verborum subiungit: Sicut scriptum est: Argue sapienter & dilige te; Et habere pacem cum eis, ut nunquam discordes ab illis, etiamsi graviter vos increpaverint, ac verberaverint. Chirurgus cucurbitas applicat igneas, sciat, urit, sanguinem per venarum apertionem extrahit, idque totum ad majus infirmi bonum efficit; Quod idem de fraterna correctione verum est; nam ubi nostra vulgata legit: Seniores ne increpaveris; Græcus textus verbum quoddam habet, quod idem significat quod scire, vulnerare; quia sicut pugio corpus transadigit, ita sæpe reprehensio, imò nonnumquam etiam admonitio, quantumvis mixta illa sit, animam personæ alicuius sensatè pertranfit.

3. In Exodo inter alia præcepta hoc quoque prescribitur, Dis non detrahatur. Circa que verba due occurrunt difficultates. Et prima quidem circa expressionem pluralitatis Deorum, qui Gentilium error erat. Secunda est, quia hoc præcepto male de Deo loqui prohibemur; quis autem adeo temerarius esse poterit, ut vel minimam detractionem de Deo fingere, ne dum ore exprimere ausit? verumtamen omnis plantæ cessabit difficultas, si consideremus, quod hoc loco Deorum nomine Sacerdotes intelligantur. Unde alio in loco Scriptura Sacra de iisdem loquens, dicit: Ego dixi Dis estis; quia ergo errores aliorum reprehendere & emendare ad hos specialiter pertinet, ideo Deus improborum malevolentia obviare volens, præcepit, ne ultus eorum, qui ab iis corriguntur, contra illos murmurare, aut iis detrahere ausit. Unde Dionysius Cartusianus ait: Quoniam ratione officij sui, quod est corrigere & corrumpere delinquentes, sicut subditorum offensam incurrere idcirco cavendam est, subditis, ne ob suam assignationem indignentur adversus illos, & ne ex indignatione aut ira ad detractionem, marmarationem, aut consilia mala labantur. Ac proinde necessum est, ut quisquis corrigitur, scandalum cogitet, & malas noxiisque herbas, quæ ex male factis illorum progerminat possent, nisi hoc correctionis vomere extirparetur.

4. S. Augustinus in Epistola quadam renitentiam naturalem, quia homo hanc in se correctionis ferulam admittere recusat, his verbis exponit: Quis, inquit, facile reperitur, qui veli reprehendi? Et ubi est ille Sapiens, de quo dictum est: Corripit sapientem, & amabilem te nunquam tamen ideo non debemus reprehendere, & corrumpere fratrem, ne seculum reddat in mortem? Solent enim fieri, & frequenter accidit, ut ad horum contrivertat, cum reprehenditur; & resistat, & contemdat, & tamen postea consideret se cum in silentio sibi nemo est, nisi Deus & ipse, nec timet displicere hominibus, quia corripitur, & despicitur non faciat illud, in quo iuste reprehensus est, & quantum odii peccatum suum, tantum diligit fratrem, quem sensit hostem peccati. Ubi specialiter observanda sunt hæc ultima verba: Tantum diligit fratrem, & contemdat enim subinde ex insitinctu superbiæ nostræ in principio impatienter feramus eum, qui corrigit, tamen postea dum intra nosmetipsos recolligimus, bonumque quod exinde in nos dimanat, consideramus, diligimus fratrem, quem sensit hostem peccati nostri. Hic tamen fructus minime percipitur ab hominibus perditæ salutis; Et ideo Sapiens ait: Qui erudit deivorem, ipse injuriam sibi facit, & qui arguit injuriam, sibi maculam generat. Noli arguere deivorem, ne odeat te. Cajetanus legit: Maculam ejus multiplicat, non quidem corrigentis, sed hominis iniqui, qui corrigitur, huic enim malitia accrescit, dum reprehensionem & emendationem contemnit; & qui correctorem suum amare seque eum illum gratum exhibere debet, contra ira & odio adversus eumdem accenditur. De quo proinde Venerabilis Beda ait: Frustra laborat, qui verbum sapientia maculare nititur, et qui audire contemnit, sapienterem se Doctorem se majorem existere credens.

5. Idem S. Augustinus correctorem esse adulationi præferendam & præligendam esse docet his verbis: Blanditur superbia, seculi amor, illa vestis, illa cadit, accipitur magis plaga charitatis, quam cæcymyria superbiæ. Tameñ enim non nemo effervescat, & in reprehendendo zelum ardentem & indiscerum exhibeat, atramen S. Augustinus in Tract. seq. dicit: Lenete dilectionem & securi estote; Quid times ne male facias alieni? Quis male facit, et quem diligit? Dilige, non potest fieri, nisi bene facias, sed forte corripis, amor non facit, non facit. Sed forte cadit, ad disciplinam facit. Tandem discursum ad eum, qui peccatorum adulatur, convertit dicens: Adhibet illi actionem dilectionis suæ; ecce autem, & laudat, aliter vidit amicum suum, talis aliquid facere revo-

cat. Si illum non audiat, proferet verba etiam castigationis, objurgat, litigat. Aliquando venit ad hanc necessitatem, ut litiget. Ecce odium blandientis, & quasi servitium objurgantis, ventam inspicit, radicem, unde procedat, quaerit. Ille blanditur ut decipiat, iste litigat, ut corrigat.

6. In Deuter. hominis cuiusdam fit mentio, qui ad cadendum ligna sylvam ingressus, hoc sibi obvium habet infortunium, ut ferrum securis è manubrio fortuito lapsum, amicum suum ad mortem uique vulneraret. Si in succisione lignorum securis fugerit manu, ferrumque lapsam de manubrio amicum ejus percussit, & occiderit, v. 5. hic ad unam supradictarum urbium conjuget, & v. 6. Et enim multis sæpe contingit, quod subinde ex nimio zelo in reprehensionem aliquam nimis severam & indiscerum prorumpant: at vero aufcultetis velim S. Gregorium, qui hunc Deuter. textum adducit, & exponit, dicens: Ad sylvam quippe cum amico meo, quoties cum quolibet proximo ad invicem delicta nostra convenerimus; & simpliciter ligna succidimus, cum delinquentium vitia pia intentione ressecamus; sed securis manu fugit, cum se increpatio plusquam necesse sit, in asperitatem pertrahit, ferrumque de manubrio profilit, cum de correctione sermo datur excidit, & amicum peccatis occidit, quia auditoris suam prolata contumelia à spiritu dilectionis imoficit. Corrupti namque mens repente ad odium proruit, si hanc immoderata increpatione plus quam debuit addidit. Ad hunc igitur scopulum declinandum, ne naufragemur, id est, ne amorem & dilectionem erga proximum nostrum, eum videlicet, qui indiscerè nos corrigit, amittamus, quodnam adhiberi poterit remedium? Jam illud ex S. Augustino auditis: Non in inspicere radicem, unde procedat, quaere. Idem quoque hoc punctum à S. Gregorio tangitur, qui nimis ferventem fervorem Dei zelum seq. verbis excusare nititur. Sæpe, inquit, magnus hoc Doctoribus, in amicitia consistit, ut quo alta charitate fervent, eo modum correptionis exaggerent, & lingua aliquid, quod non debet, dicit, quia mentem dilectio, quantum debet, inflamat, sed verbum prolata contumelia tanto citius pariter, quantum & ex qua radice producat, pensatur. Per experientiam namque videmus, quod sæpe aliqui ex eo, quod ab amico reprehensi fuerint, exasperati iracundos se exhibeant, qui tamen postea ad correctionis veritatem se reflectentes, & beneficium, quod exinde in illos dimanat, considerantes, tanto actiori cum eis amicitia federe sociantur. Fuit hæc quoque S. Ildori in sententiis suis consideratio, dum ait: Nonnunquam accidit, ut inter amicos aliqua redargutionis causa ita discordia majorem postea charitatem parvaret, utpote dum corriguntur ea, que displicere in amico videntur, & hoc quidem primum non sine quadam emulatione admodum suscepit, sed correptus postmodum gratias agit.

Deut. 19. v. 5.

S. Greg. l. 10. mor. c. 52.

S. Augustini.

S. Gregor.

S. Ild. l. 3. sent. c. 2.

Reprehensiones sunt benedictiones. Gen. 49. v. 4.

Ibid. v. 9. Ibid. v. 6. Ibid. v. 7.

Ibid. v. 28.

Cajet. lib. 1.

Ioan. 4. v. 49.

Ibid. v. 48.

D. Chryl. 38. lib. 1.

Cam. 4. v. 3.

Reprehensio fiat ex motivo charitatis.

S. Greg. 1. 2. mor. c. 26.

Psal. 118. v. 10.

Ibid. v. 104.

Ibid. v. 105.

Ibid. v. 106.

Ibid. v. 7.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 9.

Ibid. v. 10.

Ibid. v. 11.

S. Bern. in 1. 4. ser. 22.

*labea labia tua, & eloquium tuum dulce: quibus verbis os & linguam sponse vitæ seu ligaculo cocconeosive purpureo comparavit; unde quod S. Gregorius de Prædicatoribus Evangelicis scribit, nos quoque is, qui alios fraternè corrigunt, adaptare possunt: Labia sponsæ sicut vitæ sunt, quia exhortatione S. Ecclesiæ, cunctæ in auditorum mentibus diffuse cogitationes ligantur, ne remissa desistant. Hi igitur, quibus ex debito officij incumbit alios corrigere & reprehendere, impiorum & dissolutorum hominum passionibus & affectibus inordinatos ligare & reprimere debent, deposito omni respectu humano & sine ira, rancore, aut passione, & ex solo motivo gloriæ Dei, & salutis animarum. Quam rellæ & cocconem assunt, inquit præfatus S. Gregorius quia Sacerdotum prædicatio (nos quoque addere possumus, correctio) solo charitatis ardore flammescit. Quotiescumque igitur in correctione hic amor relucet, quoties in zelo corrigentis ardet & splendet charitas, tamen si reprehensione in principio quoad sensum carnis amara sit, tamen sponfus, id est, reprehensus, monitus, vel correptus, si non in præfenti, saltem suo tempore lubens fatebitur & dicit: Alioquin tuum dulce. Sic David dicebat: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo, sed quo fructu, quave utilitate dulcedinem hanc percipit? A mandatis tuis intellexi, propterea odium omnem viam iniquitatis, Laccerna pedibus meis verbum tuum, & lumen seminis meis; quia se emendavit, & immaculatam deinceps vitam egit, unde inquit: Javari & statui custodire judicia justitiæ tuæ.*

10. In eisdem sacris Canticis sponfus sponfam gravi & non modice considerationis reprehensione redarguisse legitur: Postquam enim ipsa sponsum suum ex ardenti amore interrogasset dicendo: Indica mihi, quem diligis anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie, ne vagari incipiam post gregees solalium tuorum; hoc a sponso suo prima facie asperum & iracundum responsum accepit: Signoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum, & pasce hædos tuos juxta tabernaculum pastorum. Observandum est autem, quod dum hæc diceret, amor sponfi erga sponfam, quam reprehendebat, ne vel unico gradu, imo ne vel minima drachma diminutus fuerit, siquidem eodem tempore, quo illam reprehendebat, pariter ab eo vocabatur Pulcherrima inter mulieres. Quia igitur sponfa correctionem hanc quantumvis asperam, suam in ferventissimo, quo erga eam ferebatur amore radice positam habere scivit, ex illa nec quidquam exasperata fuit, imo eidem in omnibus placere summo studio conata fuit, unde & sponfus eam immediate postea ad stellas usque laudibus extulit, dicens: Equitavi meo in curvibus Pharaonis assimilavi te amica meæ, Pulcherrima sicut genas tuas sicut turturis, colium tuum sicut monilia, Marenulas aureas faciunt tuas vermicularas argenteo. Et tamen Hugo Cardinalis hæc verba: Si ignoras te &c. veram reprehensionem fuisse dicit: Vox sponfi ad sponfam arguentis eam. Atque hinc est, quod Simon de Cassia omnes peccatores hortatur, ut se in corrigentium manus & directionem eo modo consignent, quemadmodum se infirmus inter Medici brachia committit, ipsamque correctionem medicinam quamdam esse considerent ad spirituales eorumdem salutem ordinatam. Dicit enim: *Eum, qui corripitur, oportet in amore fieri ad corripientem, sicut in infirmitate corporis fatiscens, totum in Medici & opportune curatoris manus se donat, & sæpe laudat ejus aures manus, & secantes carum, cum igne atque visorio fuerit opus ad curam, & benefactorem vocat, qui pro modica sanitate corporis, acutissimos dolores inficit. Is quoque qui adhibitas sibi correctiones vivaciter nimis sentit, insuper consideret, quod tametsi ea, qua sibi exhibetur medicina amara sit & nauseabunda, is tamen, qui eam ipsi præbet, ejus operetur salutem. Considera bene istud vocabulum, corripere, inquit S. Bernardinus, quod idem est, quod cor rapere. Quomodo modum si filius tuus, cadit in ignem, tu subito exarabis eum, quia officium charitatis est subito, sublevare cadentem, & corde rapere eum de igne inferni.*

*secreto cordis humiliant, quas duris foris animadversionum stimulis, quasi despicendo castigant.*

**DISCURSUS VII.**

**ARGUMENTUM.**

Correctio proximi ex motivo Charitatis procedere debet; ideo enim correctio fraterna nominatur; idque ex quibusdam Christi exemplis liquide ostenditur.

**T H E M A.**

*Ego quos amo arguo, Apoc. 2. v. 19.*

**E**X hoc veridico & infallibili Spiritus veritatis testimonio evidenter deducitur, quod amor & charitatis correctio debet, sicut causa suum effectum necessario præcedere debeat. *Ego quos amo arguo.* Unde Angelicus Doct. hanc tractans materiam in Artic. 1. querit: An correctio fraterna sit actus charitatis? Respondetque affirmativè, quia species quædam est Electio spiritus: *Correctio, inquit, qua fratris malum & peccatum repellimus, actus misericordie & charitatis est, ut imperantis, & magis quam infirmitatis curatio, vel subventio. Redditque rationem, cur ad hanc potius, quam ad aliam virtutem pertinet, dicens: Actus charitatis est, quia per illam repellimus malum fratris, scilicet peccatum, quod remota magis pervenit ad charitatem, quam etiam remoto exterioris damni. Et ideo B. Laurentius Justinianus, qui eximius Magister fuit vitæ spiritualis, inquit: *Objurgat amicus amicum, non jactantia studio, sed charitatis affectu, nec admonitio aspera fit, sed dulcis, non contumeliosa, sed pietate plena.* Quod monitum, ni fallor, à S. Thoma didicit, qui pariter in libro sententiarum ita scribit: *Fraterna correctio semper magis debet ad lenitatem accedere, quia non ex auctoritate officij, sed ex charitatis affectu exhibetur.* Unde S. Augustinus monet, ne quis hoc ministerij aggredietur, nisi prius suam examinaverit conscientiam, ut in ea perspicat, an ex solo amoris & charitatis motivo moveatur ad monendum & corrigendum proximum: *Namquam iraque, inquit, alieni peccati objurgandi suscipiendum est negotium, nisi cum internis interrogantibus examinauerit nostram conscientiam, siquid nobis coram Deo responderimus, dilectione nos facere.* Et alibi in libro, qui intitularur: *De gratia & libero arbitrio*, nos monet, ut dum fratrem nostrum corrigere volumus, hanc nobis virtutem ob oculos & magis in corde nostro propositam habeamus; Et quidem multas hinc inde allegans S. Pauli auctoritates, ad hanc nobis charitatem commendandam directas, inquit S. Doctor: *Satis ostendit etiam ipsas correptiones, quas asperas & amaras sentiunt, qui corriguntur, cum charitate esse faciendas.**

2. D. Chrysof. quoque docet, quam utile & proficuum sit, si correctio cum demonstratione charitatis & amoris conjungatur: *Vis fratrem corrigere, inquit, lachrymare, ora Deum, seorsim apprehensum admone, confule, exhortare, sic & Paulus faciebat. Declara obedientiam erga peccatorem, persuade ipsi, quod consulens Amioh. & curans, non traduere volens, peccati ipsum commonescatis, comprehendere pedes, osculare, non erubescas, si modo vere mederi vis. Hæc & Medici faciunt sepius, difficiles egrotos habentes, osculantes, rogantes persuadens salutarem sanare medicinam.* Sic S. Paulus Corinthiis dicit: *Ex multa tribulatione & angustia cordis scripsi vobis per multas lachrymas, Erant quippe Corinthij, ut ex duabus Paulinis Epistolis clare satis patet, in multis gravibus peccatis reprehensibiles, ipsos autem admonere, reprehendere, corrigere ad ipsum spectabat, sed observanda sunt verba quæ sequuntur: Non ut convisteremini, sed ut sitatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis. Quem textum S. Ambrosius considerans ait: *Manifestum est, quia quando hoc affectu quis aliquem corripit, ut plus illo doleat de peccatis ejus, non tunc ut illum convisteret, corripit, sed ut ostendat illi, quo amore diligit eum. Qui enim non hoc affectu corripit fratrem, contristat, insultat enim, qui non condoleat fratri.* S. Gregor. similiter modum docere volens, quem sacri Doctores servare debent, dum tamquam Patres spirituales hac correctionis virga erga aliquem uti volunt, his verbis eos monet: *Verba aspera in correptione movent, ut spinas mortiferæ cogitationis eradicent, & hæc cum agunt charitatis amore faciunt, non inflatione elationis intumescant.* S. Anselm. verba illa ad Corinthios exarata, videlicet: *Omnia vestra in charitate fiant, quæ sine charitate aguntur, nihil est, quamvis esse bonum, sed valde videatur.* Proficuius hanc doctrinam ulterius & dicit, quod etiam reprehensiones, quæ ut plurimum asperæ*

Correctio ut charitate fiat.

S. Thom. 2. 2. q. 33. d. 1.

B. Laur. Just. de lig. v. 116.

S. Thom. in 4. dist. 19. q. 1. d. 3. ad 3. & 9.

S. Th. T. 4. in Ep. ad Gal.

S. Aug. 1. de gratia & lib. arbit. l. 17. T. 7.

D. Chryf. Instructio.

2. Cor. 2. v. 4.

Ibid.

S. Ambrosius.

Ibid.

S. Greg. 1. 2. mor. c. 15.

1. Cor. 13. v. 14.

S. Augustinus, lib. 1. de civitate Dei, c. 10.

S. Ant. de Pad. ser. in ser. 3. post Dom. 3. Quadr. D. Chrysof.

S. Bern. T. 2. ser. 26. A. 2. c. 1.

S. Bern. in T. 3. ser. 3. de Christ. piet. A. 2. c. 1.

4. Reg. 49. v. 29.

S. Th. Dam. opus. 12. c. 23.

1. Cor. 3. v. 2.

S. Th. Dam. ubi sup.

Simon de Cassia l. 9. c. 4.

In spiritu S. in charitate. fac correctio. Joan. 16. v. 7.

Ibid. v. 8.

Gal. 5. v. 22.

Gal. 6. v. 1.

A. 2. v. 2.

Frates tui sunt quos corrigis.

S. Bernard. ser. 28. cit.

asperæ videri solent, ab hac nihilominus charitate derivari debeant: *Cum dicit omnia, satis ostendit, etiam ipsas correptiones, quas asperas & amaras sentiunt, qui corriguntur, cum charitate esse faciendas.*

3. S. Anton. de Padua Evangelium quod de hac correctionis materia tractat, & præcipue illum à Salvatore præscriptum ordinem: *Vade & corripe*; exponens, primo loco de correctione dicit: *Hæc supponit altum charitatem. Vade, quod dupliciter potest intelligi, uno modo ad litteram, vade & corripe, id est ut exponit D. Chrysofomus, Vade ad eum, quia ad te venire recundatur: alio modo dicit, Vade, ad designandam, quæ debeat te movere, quia charitas ista debet te portare, & utilitas proximi attrahere.* S. Bernardinus eadem verba, vade & corripe exponens, eum, cui officium corrigendi incumbit, monet dicens: *Debes ob charitate considerare, quantum illi & tibi necessarium est, eripere eum de statu damnationis, Ideo Dominus ait: Et corripe eum, id est, cor eus raptus de statu damnationis vel perditionis. Alibi quoque feliciter in Tom. 3. in ferm. qui de Christiana pietate intitularur, idipsum monens ait: *Corripere est subito cor rapere de periculo, ut solertiam charitatis ostendat; Ignis enim divini amoris & veræ charitatis fervidus est atque sollicitus. Nescit tarda molimina Spiritus S. gratia.**

4. S. Propheta Elishæus ut silium Sunamitidis revocaret ad vitam. Elishæus servum suum tanta cum sollicitudine & anxietate ad domum ejus misit, ut illi vel tantillum in via se sciret apte morari, imo salutantes resalutare prohibuerit, & baculum suum secum portare, mortuoque puero imponere jussit, qui tamen nullum habuit effectum, cujus mysterium S. Petrus Damianus his verbis declarat: *Senamitis nempe silium puer ab Elishæo missus, cum baculo non resalutavit, per semetipsam vero Elishæus veniens, ad redituorum lucem proximus per mysterium compassionis amavit. Omnia in figura continebant. Charitas enim ungere debet mortuum sollicitate volentem, ut in propria persona vadat: vade & corripe. Lingua quoque tenera & dulcis, non vero baculus domini & rigoris adhibendus est; Amicum parvulum in Christo, dicebat Apostolus, lac vobis potum dedit, nimirum ut doceret charitatem adaptandi sese ad debilitatem & fragilitatem humanam. Super mortuum spiritus aspirat, inquit Damianus, quia ad perversionem devoti maneris gratia septiformis Spiritus in peccati morte jacentes inflammat, moxque vivens evigilat, quia is quem terræ virga suscitavit non parit, per amoris Spirituum puer ad vitam redit, nam à divina charitate, ut Simon de Cassia inquit, agi oportet aliter reprehensorem.*

5. Quando incarnata sapientia apud S. Joannem, mundum post suum in caelos ascensum, correctorem suum habiturum esse prædixit, hunc correctorem pariter non alium quam Spiritum S. futurum esse declaravit, unde ait Apostolus: *Expedit vobis ut ego vadam, si enim non abiero, Parachius non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos; at vero quodnam erit illud Spiritus S. ministerium, cui se primo omnium loco applicabit: Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, & de justitia, & de judicio; vero cur ad hoc tam odiosum officium adimplendum, non potius Potestates, Thronos, Dominationes, vel Cherubicos Angelos cum gladio igneo atque versatili in mundum mitti sciscitasse causam? nimirum ut modum intelligamus, quo cum corrigendus & emendandus est mundus, scilicet in spiritu, in amore, in charitate: Spiritus S. enim merus amor & mera bonitas est. Fructus autem Spiritus pax benignitas, bonitas &c. Ac proinde Apostolus non quomlibet ad correctionis officium exercendum admittere volebat, sed illos solum, qui spiritu pleni erant, qui cor amore Dei & vera ergo proximis charitate accensum habebant. Fratres, inquit ad Galatas, *et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, bajamodi instruite in spiritu lenitatis.* Descendit porro Spiritus S. in forma ignis, seque Apostolis in specie linguarum infusa, & cum impetu venit: *Fallus est repente de caelo sonus: Verumtamen ut sancta mater Ecclesia canit, hæc omnia ad illum finem fiebant: Verbis ut essent profusa & charitate fervida.**

6. Observandum est præterea, quod hic charitatis actus non sine mysterio appellatur correctio fraterna, quia quando aliquid ex fraterno amore procedere dicitur, nihil amplius quoad dilectionem exprimentam dici posse videtur. Adhæc quando in Scriptura sacra de correctione agitur, proximus ut plurimum nomine fratris exprimitur, sicut & illi, qui hoc exerciturus est officium, dicitur: *Si peccaverit frater tuus. Ponitur autem putus nomen fratris, quam hominis, aut peccatoris, inquit S. Bernardus, eo quod frater nomen est amoris &*

*charitatis, quia ex uno Patre creati & regenerati sumus, ideo correctio fratris ex radice debet procedere charitatis.* Fratres, inquit S. Paulus ad Galat. *est preoccupatus fuerit homo in delicto: ubi fratrem nominat eum, qui correcturus est proximum; de quo nomine D. Chrysofost. ita scribit: Fratres, satis eximio nomine benivolentem reddidit auditorem, quasi dicitur: Esusdem utriusque & doloribus prognatus es, eundem habuisti Patrem, eisdem alimentis educatus es, commanicas in navitate spirituali cognationem & fraternitatem, hanc etiam in corrigendis proximi erratis declara. Idem S. Paulus ad Corinth. scribens, illosque ob mutuas, quæ inter ipsos subortæ fuerant, discordias & contentiones redarguere volens, hunc in modum illos in epistola alloquitur: *Significatum est mihi de vobis, fratres mei, ab his, qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos; circa quæ verba Interpretes quidam notat, quod Corinthios fratres vocat, ut dolenter & in Spiritus bonitate admoniti, facilius correctionis medelam sumant.* Thessalonicensibus quoque scribens dicit quidem cum magno verborum rigore: *Quod si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hanc notate, & ne communiemini cum illo, ut confundatur: verumtamen advertenda sunt verba, quæ sequuntur, dicit enim: Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem, id quod S. Aug. egregie observat, cum ait: *Vide quid dicat Apostolus: Si quis autem non obedit verbo nostro per Epistolam &c. sed ne subrepat tibi ex hoc iracundia, & turbet oculum tuum, non inquit, ut inimicum existimatis, sed corripite ut fratrem, ut erubescat, à quo indixit separationem, non prædicat dilectionem.* Enimvero nemo est, qui nesciat, nefandum illum excessum, quem infames Sodomitarum civitatum impolce circa duos illos Angelos, qui in assumpta pulcherrimorum juvenum specie Sodomam ingressi fuerunt attentarunt. Lohem quidem Dei contumeliam honorem, nec non honestatem pudicitie horum existimatorum juvenum ardentem zelans, ut illos concives suos ab infami conatu suo prosequendo compesceret, se interposuit; at vero audite & notate qualiter S. hic Vir Dei correctionis virgam illis adhibuit; quando iræ & furoris fulmina in eos vibraturus esse videbatur: *Nolite quæso, inquit, fratres mei, nolite malum hoc facere.***

7. Hunc tamen charitatis & amoris spiritum Salvator noster longe specialius & efficacius in Nov. Test. verbo nobis & exemplo commendavit; cum enim Samaritanis portas ante faciem Christi eas ingredi volentis ignominiose clausissent: *Et non receperunt eum, quia factes ejus erat eunus in Jerusalem*, duo illi zelo præceptoris sui ardentis germani fratres S. Jacobus & Joannes qui cum illo erant, licentiam ab eo postularunt, dicens: *Vis dicimus, ut ignis descendat de caelo, & consumat illos? Jhesus conversus increpavit eos dicens: Nescitis quid spiritus estis, Ethes hominis non venit animas perdere, sed salvare.* Ubi S. Hier. ait: *Jacobus & Joannes vere filij tonitru, & zeli ardore ferventes, Præces & Hæc ignem de caelo deducere cupiant, & corripiantur à Domino, qui utique non corripientur, si absque errore talia voluissent. Videtisne modum, quo benignissimus Salvator noster in reprehendendo vitæ fuit? Sic quoque cum multos suorum circa sublimissimum Eucharistiæ mysterium vacillantes videret, eosdem interrogavit dicens, *Namquid & vos vultis abire? Petrus tamen omnium nomine respondit: Domine quo vultis? verba vita æterna habes. Similiter de illo adolescente, qui se Christo sponte offerbat ad sequendum quocumque iret, dicens: *Magister sequar te, quocumque ieris, Sapientissimus Magister, qui scrutabatur renes & corda, probe nimis sciebat finem, ob quem se ad Christi servitium adeo prompte offerbat temporalem & terrenum esse, utpote qui se per hanc Christi sequelam res suas hic in terris mire augere posse sperabat, adeoque de caelo vel salute æterna acquirenda minime sollicitus erat, quem proinde jure merito gravi reprehensione oburgare potuisset, at vero audite charitatem Christi ingeniosam, per quam illum corrigere & ad sanierem mentem perducere conatus fuit: *Pulpes, inquit, soveas habent, & volucres cali nidus, silius autem hominis non habet, ubi caput reclinet.* Porro Abulenensis Christum hunc adolescentem hoc loquendi modo ab errore suo, quo laborabat, eximere voluisse opinatur, siquidem is Christum commodam, delicatam & voluptuosam vitam agere crederet, quem proinde graviter hallucinari Christum ostendere voluit, siquidem potius oppositum ejus, quod sibi imaginabatur repta verum sit; nam licet vulpes soveas habeant, & volucres cali nidus, attamen silius hominis, id est, Christus, non habet, ubi caput reclinet. Quibus verbis, ut Euthymus quoque***

D. Chrysof. de nom. Act.

1. Corint. 7. v. 11.

Catharinus.

2. Thessal. 3. v. 14.

Ibid. v. 15.

S. Aug. in Psal. 192.

Gen. 19. v. 7.

Christus docet superiores.

Luce. 9. v. 53.

Luce. 9. v. 54.

Ibid. v. 55.

S. Hieron. ex l. 11. Dial. advers. Pelag.

Joan. 6. v. 68.

Ibid. v. 69.

Luce. 9. v. 57.

Ibid. v. 58.

Ahlenf. ibid.

que ait: Dupliciter illum iuravit, & manifestando, quod anima illius arcana nosset, & illum non manifeste arguendo, sed ipsi soli reprehensionem aperiendo, ut pudorem effugeret, & si vellet, corrigeretur.

8. Adhuc post illam nimis arrogantem duorum fratrum, eminentiores regni sui sedes ambientium petitionem, inquit facit textus: Facta est comensio inter eos, quis eorum videretur esse maior; Quæ manifesta decem aliorum Apostolorum ambitio acerbam licet reprehensionem promerita fuerit, ab hac tamen benignissimus eorum Magister abstinent; neque enim illis nimiam illorum superbiam & ambitionem, qua se seduci permiserant, exprobravit, nec modicum illis sui respectum aut reverentiam obiect, nec exiguum fructum, quem sibi in humilitatis schola sub insigni illo Magistro, qui ait: Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, comparant, illis obtrusit, sed hæc solè verba illis proposuit: Reges Gentium dominantur &c. vos autem non sic. Unde S. Hieron. ait: Humilis magister & mitis, nec cupiditatis immodice duos arguit postulantem, nec decem reliquos indignationis increpat, & iuravit, sed tale ponit exemplum, quo doceat eum maiorem esse, qui minor fuerit, & illum Dominum fieri, qui omnium servus sit.

9. Judas similiter de pretiosi unguenti, quod Magdalena in Salvatoris adhibuerat obsequium, effusione præ cunctis aliis murmuravit, verò notanda est charitas, qua Christus in ejus reprehensione usus fuit; Dicit enim sacer textus: Sciens autem Jesus an illis: Quid molesti estis huic mulieris tibi notanda est dictio illa sciens; Christus namque eorum detractionis venenam suam ab avaritia traditoris originem trahere sciebat, & tamen, ut Gaudentius scribit: in commune omnibus discipulis loquitur, ut adversarius Judæ contumeliam temperet, neque acriter ut in fraudatorem invehitur, sed dissimulato ejus crimine, quem & Evangelista furem nominat, leni monitu universos pariter instruit.

10. Denique quia Christus, dum in prociñdu esset ascendendi ad cælos, Apostolos suos de ipsorum circa resurrectionem suam incredulitate nondum reprehenderat, ideo tunc, ut S. Marcus ait: Exprobravit incredulitatem eorum & duritiam cordis, quia his, qui videram eum resurrexisse, non crediderunt: at vero circa illam exprobrationem notabilis quædam circumstantia notanda venit, quia Spiritus S. qui Evangelistæ calamum utique direxit, Christum in cælos ascendentem Dominum nominat, dicens: Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis assumptus est in caelum, at vero dum illum discipulorum incredulitatem increpasse refert, non vocat illum Dominum, sed Jesum, id est, benignissimum Salvatore appellat, nam in Evangelio, quod Ecclesia in festo Ascensionis nobis prælegit facit, dicitur: apparuit illis Jesus, ut ostendat illum pium, benignum, & affabilem fuisse, qui illos non ex autoritate, aut sub titulo dominij, sed ex solo amoris motivo reprehendit, nam ut S. Leo, qui in cathedra Petri sedens, hanc correctionis virgam usurpandi auctoritatem & obligationem habebat, in Epistola quadam optime monet, Plus erga corrigendos agere debet benevolentia, quam severitas, plus coloratio, quam commotio, plus charitas quam potestas.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Corrigens defectus alienos propriam suam considerat debet fragilitatem, & ut delinquentium sibi conciliare valeat benevolentiam, illorum errores, quantum potest, excuset; lachrymas potius quam verba corrigendo fundat, seque ex Christiana compassione, non vero ex iracundiæ passione procedere ostendat.

T H E M A.

Instruit in Spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu ientis, Galat. 6. v. 1.

EX hac instructione iis, quibus corrigendi munus incumbit, ab Apostolo traditaclare deducitur, quod priusquam fratres nostros reprehendamus, nos, viscerosa erga illos compassione obarmare debeamus, ne & nos tentemur, in eisdem aliquando errores incidamus. Unde S. Anselmus verba illa: Considerans teipsum, exponens, dicit id est propriam fragilitatem tuam, ne forte & ipse ex ea temeris; videlicet cum displicet ex aliqua infirmitate, quod conspici, pensa quod es, ut

Luc. 22. v. 24.

Matth. 11. v. 29. Luc. 22. 25. S. Hieron.

Matth. 26. v. 10.

S. Gaudent. ser. 13.

Plus operatur charitas quam severitas. Marc. 16. v. 14.

Ibid. v. 19.

Ibid. v. 14.

S. Leo. Ep. 84. § 6.

Omnes labi possumus.

S. Ansel. ibid.

increpationis zelo se spiritus temperet; cum sibi quæque quod increpat, timeret. Sicut enim nulla est in homine aliquo infirmitas, qua & alter homo affici non possit, cum omnes ex eadem massa plastati simus, ita quoque est anima, quæ non possit subijci infirmitatibus spiritualibus hominis cuiuscumque totius mundi vitiosissimi & scandalosissimi, nisi Deus illum clementer præservet, ac proinde prudenter admodum S. Hieronimus monet dicens: Atrociter arguantur, qui peccantem non recipiant, sed despiciant & spernant, nec aliter delictum tanquam propriam ingemiscant; De talibus enim per Isaiam Dominus comminans dicit; Qui dicunt, recede a me, non appropinques mihi, quia immandus es; isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Inde est, quod & Apostolus omnia factus est, non imitatione erroris, sed compassionis miseratione, scilicet ut ita vitia aliena steter, quemadmodum si tali & ipse implicaretur errore. Ideo insignis quidam Dei servus quociescumque alicuius ceteroquin timorati viri lapsus audiebat, dicens solitus erat; Hodie hoc illi accidit, cras idem mihi continget, nisi Deus me specialiter adjuvet.

2. Salutarè proinde est illud Apostoli pronuntiatum: Qui se existimat stare, videat ne cadat. Quod Apostolicum monitum S. Augustinus ponderans in quodam sermone suo ita scribit: In ipsa correptione alienorum peccatorum, cavendum est, ne se extollat, qui alterum corripit, & Apostolica illa cogitanda sententia est; Quapropter qui se putat stare, videat ne cadat. Foris terribiter sonet increpato, intus lenitatis teneatur dilectio. Quamvis enim hoc tam fragili luto amicti sumus, nullam nobis securitatem promittere possumus, inquit S. Anselmus. Cuncti quippe quocumque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostræ infirmitatibus subjacemus; Ex se ergo acbet quisque colligere, qualiter aliena imbecillitatis oporteat misereri, nec contra infirmitatem proximam, si ad increpationis vocem ferventius rapitur, oblivis su esse videatur. Unde S. Augustinus suadet, ut priusquam correptionis ferulam cum securitate & rigoris asperitate adhibeamus, primo intra nosmetipsos ingredientes conscientiam nostram examinemus. Pie, inquit, cavetote vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel objurgare nos necessitas coegerit, primo cogitemus, utrum tale sit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo jam caruimus; etsi nunquam habuimus, cogitemus, ut nos homines esse, & habere potuisse; si vero habuimus, & non habemus, tangat memoriam communis fragilitatis, ut illam reprehensionem aut objurgationem, non odiam, sed misericordiam præcedat; ut sive ad correptionem ejus, propter quem id facimus, sive ad perverisionem valuerit, (nam incertus est exitus) nos tamen de simplicitate oculi nostri securi sumus. S. Bonaventura in libro, qui Pharetra intitularur cap. 38. de hac materia disciens, multas citat S. Patrum auctoritates, & inter alias illam S. Ildori dicens: Qui veraciter fratrem suum vult correre ac sanare infirmitatem, talem se præstare fratrem suum studeat, ut eum, quem correre capit, humili corde admoneat, hoc faciens ex compassione quasi communis periculi, ne forte & ipse subjiciatur tentationi.

3. Multæ adducuntur à sanctis Patribus circumspeditiones ad hanc correctionis virgam ex compassione, non vero ex ira, passione, vel alio quovis affectu inordinato suaviter applicandam corrigendo. Et quidem in primis considerabile est verbum illud, quod S. Paulus instructioni quoad correptionem præmittit; dicit enim: Et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto D. Chrysof. Ly. preoccupatus, hoc modo explicat, ut sit sensus: si prevenus fuerit, hoc est, si abreptus & i. quibus verbis violentia quædam, quæ valde modicum de voluntario annexum habet, innuitur, quod contingit, inquit Hugo Cardinalis, quando non ex industria, vel malitia, sed ex surprissione potius, vel ignorantia, vel infirmitate preoccupatus peccat. Tunc enim in præsentia rei diminuendus est ejus excessus, ne in desperationem forte adigatur, vel ne majorem ei causum confusione, vel denique ad tanto facilius captivandum ejus amorem erga corrigentem. Sic enim quando Deus, ut in Apocalypsi legitur, Episcopum quemdam correcturus erat, præterquam quod laudes ejus præmittat, insuper simul aperte indicat, nil sibi mirum videri, quod in eum errore incidit, hanc illius assignans rationem: Scio ubi habitas, ubi sedes est Satana, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam, quasi dicere vellet: Tametsi prævaricatus fueris, hoc tamen minime mirandum venit, si quidem longe deterius & periculosius labi potuisses,

S. Ild. l. 3. sent. c. 46.

I. Cor. 10. v. 12. Nemo securus. S. Aug. ser. 19. de verb. Dom.

S. Ansel. ibid.

S. Aug. T. 4. l. 2. ser. 19. de verb. Dom. in monte.

S. Bonav. Pharetra.

S. Ild. l. 3. de summo bono l. 32. sent. 1.

Gal. 6. v. 1. D. Chryf. ibid.

Hugo Card.

Apocal. v. 12.

cum enim in centro filij perditionis habites, magnum quid est, quod nomen meum non abnegaveris.

4. D. Chrysofomus similitudinem quamdam à Medico desumptam adducit, dicens: Multa lenitate opus habet, qui corrigit, ut qui corripitur, æquanimitè tollet sententiam. Non videtis Medicos, quando arant, vel secant aliquos, cum quanta lenitate opus carationis exercent? Multo amplius corripientes oportet hoc agere, etenim correctio & igne & ferro vehementius operatur, & resistere facit eos, quibus offertur. Sicut igitur Medici prius infirmi metuantur vires, malique qualitatem considerant, an scilicet opus habeat medicamentis lenibus, an verò mordacibus, ita is, cui minus corrigendi incumbit, oculos suos dirigere debet in debilitatem & imperfectionem persone corrigendæ, & cum ipsa compassione mediante procedere. Unde egregius ille animarum Medicus S. Prosper ait: Eos quos probant increpationem posse pati, castigant, & impatientes objurgant, ut languidos palpant, non eis adulando quod tales sint, sed infirmitatibus talium compatiendo, si forte aliter sanari non possunt. Idem quoque quibus nobis utendum sit remediis lenitivis, ut nos alienæ fragilitati conformemus, hisce verbis ostendit: Blanda pietate porrandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt, & revera si peccanti salubrem pudorem, dum pro eo erubescit, incutias, ac verecundiam, quam pro peccatis ejus assumit, in eum pia animi compassione transfundas, facile in illo repræmissis omnem peccandi licentiam, atque omnem impudentiam dentis, licentia raptitudinis horravimus. Ex quo enim per quotidianam experientiam unumquemque hominem ad excusandum & defendendum errorem suum propendere videmus, ideo is qui corrigit alium, merito quoad hoc officium corrigendum hac in re præoccupare, atque ad eum excusandum primus esse debet, dicendo: Non est mirum, neque scandalum id quod fecisti, quia si quilibet alius à proxima simili occasione tentatus fuisset, in idem vitique periculum prolapsus fuisset. Et ideo Sanctus Anselmus verba illa: Preoccupatus fueris, ita exponit, ut idem significant, quod subito lapsus. Preoccupatio autem est, in qua delinquatur, dum quid faciendum sit, aut ad horam non videtur, aut & qui videtur, vincitur, ut scilicet stat peccatum, cum vel latet vitium, vel compellit infirmitas, & cum non mairia, sed sola infirmitate delinquitur. Unde corrector non totum in persona corrigenda malum consideret, verum insuper quod in illo bonum esse novit, se scire significet, ipsoque facto verum esse ostendat, quod etiam Deus in Angelis suis reperit prævaritatem. Imo S. Petrus Damianus in quadam Epistola scribit: Age igitur, nolli frater, quod plerique faciunt, tantummodo si quid est in te vitium attendere, ut vitia quasi post tergum posita negligas judicare. Nimirum pro cautela & circumspeditione corrigentis suadet, ut corrigendo oculos quoque suos in propriis defectibus coniciat, hocque correctoris officium omni cum humilitate & charitate exerceat Cui monito hoc quoque addi posse videtur, videlicet ut non solum corrigendi vitium reprehendat, verum etiam ut ejus sibi benevolentiam caprivare, suamque correctionem fructuosam reddere valeat, operæ pretium futurum sit, si aliquis emendandi virtutes laudandas in se suscepit. Nam debet amicus amico compati, inquit S. Augustinus, & condescendere, vitium ejus suum putare, correre humili, & sermo delectior, interceptant verba lachrymæ, ut non solum videat, sed & sentiat, correctionem ex amore, & non ex rancore procedere. Amicus amico se ita conformet, ut ejus congruat qualitati, & cui in exteriori adversitate debet adesse, multo magis spiritali occurrere debet.

D. Chrysof. Hom. 30. ad Hebr. Similitudine illustratur Corrector.

S. Prosper lib. 1. de vit. cons. umph.

Idem ibid.

Gal. 6. v. 1. S. Ansel. ibid.

1b. 4. v. 18. S. Pet. Dam. l. 1. Ep. 11.

S. Aug. T. 4. l. de amicit. c. 27.

2. Cor. 2. v. 4. S. Hieron. Compatiatur Corrector.

1. Reg. 11. v. 11.

S. Greg. ibid.

stitione se erigit, & mane ad eum venire disponit, quia occulit per compassionem plangit, & aperta increpatione per zelum peccat. D. Chrysofomus quoque in Homilia, quæ de doctrina & correptione intitularur idem monet, dicens: Fratrem corrigere desideras? Lachrymas profunde, preces Deo offer, seriosim illum acceptum admone, consilium da, obsecra, charitatem tuam erga lapsum ostende, persuadeas illi te non ostendendi & insultandi libidine, sed cura quadam & sollicitudine commotum de errore ipsam commonescere, amplectere pedes illius, ne erubescas, siquidem revera ipsi medicinam offerre & sanare velis. Avertat igitur Deus à nobis ne corrigendo loco compassionis, animi nostri passionem ei exhibeamus. Nescio profecto an verum sit, quod aliquando me legisse memini, scilicet quod vulnera, quæ humano corpori non ferro, sed auro infliguntur, non intumescent, nec ullum post se livoris tumorem relinquunt; Si tamen id cum veritate consentiat, ad propositum nostrum verè pariter dicere possimus, quod correctiones, quæ ab amore derivantur, & ex solo compassionis motivo fiunt, non exasperent, nec exacerbent eorum animos, qui admonentur vel corriguntur, sicut alias è contra facere solent, quæ derivantur ex passione, vel cum iracundia & rancore fiunt. S. Prosper illum Apostoli textum: Argue, obsecra, increpa in omni patientia, exponens, dicit: In omni patientia, quæ leniter castigatis exhibet reverentiam castiganti: Asperitate autem nimia increpationis offensus, nec increpationem recipit, nec salutem. Cui confirmat, quod S. Augustinus diu ante ipsum scripserat, dicens: Quisquis lacero animo dixerit, patientis est imperius, non charitas corrigentis. Dilige, & dic quod vises, nullo modo maledictum erit, quod specie maledicti sonaverit, si memineris, senserisque in gladio verbi Dei liberatorem hominis esse velle ab obsidione vitiorum.

D. Chrysof. T. 6. Hom. 6.

2. Tim. 4. v. 2. S. Prosper ibid.

S. Aug. T. 4. in Exposit. ad Galat.

S. Ambr. in c. 2. Sine passione corrigat.

S. Basil. in Reg. Diss. 10.

S. Aug. ser. 16. de verb. Dom.

Matth. 7. v. 2. Correctio fiat sine ira.

S. Aug. ibid.

Seneca l. 1. de ira.

ciendus, non sine castigatione, sed sine ira. Quis enim ei, cui medetur, irascitur? Et paulò post ait: Ergo ad correctionem errantium irato castigare opus non est, nam cum ira dolentem animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem.

8. S. Augustinus querit, quid fieri debeat in casu, quo aliquis, qui ex motivo charitatis corrigere cepit, postea cum sequiori superveniente affectu, correctionem illam continuat? Et respondet: Quod si forte, ut plerumque accidit, dilectione quidem talei suscipis actionem, & ad eam corde dilectionis accedis, sed inter agendum supervenit aliquid, dum tibi resistitur, quod te auferat ab hominis vitio percussione, & ipsi homini faciat infestum, postea te lacrymis lavantem huiusmodi pulverem multo salubrius meminisse oportebit, quam non debeamus super altorem superbiro peccata, quando in ipsa eorum obfurgatione peccamus, cum factus nos in peccatis irator, quam misericordia misericordis facit.

9. Albertus Magnus modos enumerans, quibus aliquis hoc correctionis ministerium exercitando errare potest, inter alios quoque indicat sequentes, dicens: Quartus modus, quando cum indignatione corripit, sicut Maria corripuit Moysen de exore sua Athiopissa, quæ percussa est lepra, quia ex indignatione processit correptio. Nam. 12. Quintus modus, quando ex derisione procedit, sicut Cham verenda Patris derisit, & servituti addictus est. Sextus modus est, si ex inordinatione procedit, scilicet si sit cum accusatione & delatione, hoc enim non est fraternitas charitatis. S. Gregorius quoque hoc correctoribus documentum scriptum reliquit: Dignum est, inquit, ut cum aliena corripimus, prius nostra metiamur, ut prius mens à sua acceptione deserbeat, prius intra semetipsum zeli sui impetum tranquilla equitate componat, ne se ad animadvertenda vitia abrupto ferore trahimus, peccatam corrigendo peccamus, & qui culpam disjudicando insequamur, immoderatè feriendo læviamus. Non autem jam correctio delinquentis, sed magis oppressio sequitur, si in ultione ira, ultra quam culpa meretur extenditur. In correctione quippe vitiorum subesse menti debet inacidia non præesse, ut executionem iustitiæ non dominando præveniat, sed famulando subsequatur.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Correctio cum discretione & dexteritate instituenta est, distinguendo inter personas corrigendas, confusionem illarum, quoad fieri potest, præcavendo, invehendo solum contra vitium, & si quid boni in corrigendo reperitur, illum prius laudando, quam adhibeat correctio.

THEMA.

Multa corrigantur per tuam providentiam. Act. Apostol. c. 24. §. 2.

Correctio fiat cum prudentia.

Lorin. ibid.

Tom. 2. Concil. Syn. Rom. IV. sub Symmacho.

penumero adigit, ipsiisque in erroribus suis magis efficit arrogantem, obstinatum & invercundum, quæ omnia ut evitentur, magna opus est circumfpectione. S. Thomas Doctor Angelicus ait: Admonitio est altus charitatis principaliter quasi imperantis, prudentia vero secundario quasi exaquantis & dirigentis altum; Et ideo ad correctionem non solum ex motivo charitatis procedendum est, verum etiam per dirigentis prudentiam magisterium: Multa corrigantur per tuam prudentiam, per libram tuam rationis; Nimirum aqua trutinæ ponderandum est tempus, locus, qualitas personarum, occasio, modus, aliæque similes circumstantiæ exacto libramine sunt attendendæ. Sæpe enim contingit, quod peccatum reprehendendum sit occultum, pro quo casu idem Angelicus Doctor alio in loco monet dicens: Si sit occultum, tunc considerandum est, utrum intendendo peccatis expellari probabiliter possit, aut non, quod quidem facile adverti poterit, si consideraverit, utrum aliquis ex electione, vel passione peccavit, sive ex malitia, vel ex infirmitate, quod idem est, quod quidem pendit potest ex conditione peccantis, & ex iteratione actus, quæ si aliquis frequenter, & sine fræno in aliquo peccatum lapsus est, signum est, quod ex malitia vel electione peccat, & non facile emendatur: Si autem occasione peccandi oblata in peccatum ruit, & postea irascentiam & iracundiam de peccato ostenderit, signum est, quod sit peccatum ex passione vel ex infirmitate, & quod de facili emendatur. Si emendatio speretur, debet admonitio præcedere. Paulò post verò aliud nobis suggerit monitum ex S. Gregorio in Pastoralis parte 2. c. 10. defumptum, cujus hæc sunt verba: Nonnulla peccata sunt leviter corrigenda, nam cum non malitia, sed ignorantia sola, vel infirmitate delinquitur, necesse est, ut magno moderamine ipsa delicta correctio temperetur; Nonnulla autem sunt vehementer increpanda, ut cum culpa ab amore non cognoscitur quanti sit ponderis ab increpantis ore sentiantur, & cum quis sibi malam, quod perpetravit, levigat, hoc contra se graviter ex corripit asperatione permissit.